
Dossier per a la sessió núm. 23

Convocada per al dia 18 de gener de 2012, a les 10.00 h

Primera part

Ple del Parlament

Ordre del dia

 1. Preguntes amb resposta oral. (Seran substanciades 
el dia 18 de gener, a les 10.00 h).

2. Situació de compatibilitat de diputats. Tram. 234-
00025/09 i 234-00026/09. Comissió de l’Estatut dels 
Diputats. Debat i votació del dictamen de la Comissió 
(dictamen: BOPC 214, 43).

3. Projecte de llei de pressupostos de la Generalitat de 
Catalunya per al 2012. Tram. 200-00018/09. Govern 
de la Generalitat. Debat i votació de les esmenes a la 
totalitat del projecte (text presentat: BOPC 213, 3).

4. Projecte de llei de mesures fiscals i financeres i de 
creació de l’impost sobre les estades en establiments 
turístics. Tram. 200-00019/09. Govern de la Genera-
litat. Debat de totalitat i votació de les esmenes a la 
totalitat (text presentat: BOPC 210, 3).

5. Control del Decret llei 4/2011, del 20 de desembre, 
de necessitats financeres del sector públic en pròrroga 
pressupostària. Tram. 203-00004/09. Govern de la Ge-
neralitat. Debat i votació sobre la convalidació o de-
rogació del decret llei (text presentat: BOPC 220, 32).

6. Proposta de resolució de creació d’una comissió es-
pecífica per a la infància. Tram. 252-00005/09. Grups 
parlamentaris. Debat i votació (text presentat: BOPC 
207, 39).

7. Interpel·lació al Govern sobre la política exterior. 
Tram. 300-00108/09. Subgrup Parlamentari de Soli-
daritat Catalana per la Independència. Substanciació.

8. Interpel·lació al Govern sobre la situació de les fi-
nances municipals. Tram. 300-00109/09. Marc San-

glas i Alcantarilla, del Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya. Substanciació.

9. Interpel·lació al Govern sobre la situació financera 
dels ens locals. Tram. 300-00112/09. Grup Parlamen-
tari Socialista. Substanciació.

10. Interpel·lació al Govern sobre el sistema de tarifa-
ció i de finançament del transport públic. Tram. 300-
00110/09. Salvador Milà i Solsona, del Grup Parla-
mentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa. Substanciació.

11. Interpel·lació al Govern sobre la planificació i el fi-
nançament de les llars d’infants. Tram. 300-00111/09. 
Grup Parlamentari Socialista. Substanciació.

12. Interpel·lació al Govern sobre l’estratègia amb 
relació a l’ocupació i els emprenedors. Tram. 300-
00113/09. Rafael Luna Vivas, del Grup Parlamentari 
del Partit Popular de Catalunya. Substanciació.

13. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre les accions per a lluitar contra la pobresa. Tram. 
302-00091/09. Grup Parlamentari d’Esquerra Repu-
blicana. Debat i votació.

14. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la situació dels serveis penitenciaris. Tram. 302-
00093/09. Grup Parlamentari Socialista. Debat i vo-
tació.

15. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern 
sobre l’acció exterior de la Generalitat. Tram. 302-
00094/09. Grup Parlamentari del Partit Popular de Ca-
talunya. Debat i votació.
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16. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la política econòmica. Tram. 302-00092/09. Grup 
Parlamentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Es-
querra Unida i Alternativa. Debat i votació.

17. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la concreció de les mesures de retallades i d’aug-
ment de taxes anunciades pel president del Govern. 

Tram. 302-00095/09. Subgrup Parlamentari Ciuta-
dans. Debat i votació.

18. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la política fiscal. Tram. 302-00096/09. Subgrup 
Parlamentari de Solidaritat Catalana per la Indepen-
dència. Debat i votació.
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PUNT 1 | SUBSTANCIACIÓ

Relació de preguntes a respondre oralment 
en el Ple

Seran substanciades el dia 18 de gener de 
2012, a les 10.00h

Preguntes al Govern

1. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre les mesures amb relació als treballadors de l’Ad-
ministració de la Generalitat. Tram. 310-00147/09. 
Jordi Turull i Negre, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació.

2. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre els motius del trasllat de la seu central del De-
partament de Benestar Social i Família. Tram. 310-
00148/09. Jordi Turull i Negre, del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió. Substanciació.

3. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre el desplegament de les lleis òmnibus. Tram. 
310-00149/09. Jordi Turull i Negre, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació.

4. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la política pressupostària del Departament de 
Salut. Tram. 310-00150/09. Miquel Iceta i Llorens, 
del Grup Parlamentari Socialista. Substanciació.

5. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la política tarifària del transport públic. Tram. 
310-00151/09. Miquel Iceta i Llorens, del Grup Parla-
mentari Socialista. Substanciació.

6. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la seva posició davant l’anunci del Govern de 
l’Estat de castigar les comunitats autònomes per les 
desviacions del límit de despesa. Tram. 310-00145/09. 
Joan Laporta i Estruch, del Grup Mixt. Substanciació.

7. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre les actuacions amb relació a les delegacions de 
la Generalitat a l’exterior. Tram. 310-00144/09. Pere 
Aragonès i Garcia, del Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya. Substanciació.

8. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre les iniciatives del Departament de Salut per a 
evitar el conflicte d’interessos dels directius que tenen 
responsabilitats als sectors públic i privat. Tram. 310-
00146/09. Dolors Camats i Luis, del Grup Parlamen-
tari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra Unida 
i Alternativa. Substanciació.

9. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la situació dels centres penitenciaris. Tram. 310-
00143/09. Pere Calbó i Roca, del Grup Parlamentari 
del Partit Popular de Catalunya. Substanciació.

Preguntes al president de la Generalitat

10. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00092/09. Albert Rivera Díaz, del Subgrup Parla-
mentari Ciutadans. Substanciació.

11. Pregunta al president de la Generalitat a respondre 
oralment en el Ple sobre els darrers esdeveniments po-
lítics. Tram. 317-00094/09. Anna Simó i Castelló, del 
Grup Parlamentari d’Esquerra Republicana de Catalu-
nya. Substanciació.

12. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00095/09. Joan Herrera Torres, del Grup Parla-
mentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa. Substanciació.

13. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00093/09. Alícia Sánchez-Camacho i Pérez, del 
Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació.

14. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00097/09. Miquel Iceta i Llorens, del Grup Parla-
mentari Socialista. Substanciació.

15. Pregunta al president de la Generalitat a respondre 
oralment en el Ple sobre els darrers esdeveniments po-
lítics. Tram. 317-00096/09. Jordi Turull i Negre, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substan-
ciació.
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PUNT 2 | DEBAT I VOTACIÓ

Situació de compatibilitat o d’incompatibili-
tat d’un diputat
Tram. 234-00025/09 i 234-00026/09

Dictamen de la Comissió de l’Estatut dels 
Diputats

Al Ple del Parlament

La Comissió de l’Estatut dels Diputats, en la sessió 
tinguda el 21 de desembre de 2011, ha acordat d’esta-
blir el dictamen següent: 

Després d’estudiar la legislació vigent a Catalunya 
en matèria d’incompatibilitats dels diputats del Parla-
ment de Catalunya, i d’examinar les dades declarades 
pels diputats Josep Vendrell Gardeñes i Jordi Roca 
Mas, relatives a les activitats professionals, laborals o 
empresarials que exerceixen i als càrrecs públics que 
ocupen, d’acord amb l’article 16.1.b del Reglament 
i la legislació aplicable, la Comissió, en compliment 
del que disposa l’article 11.2 del Reglament, proposa 
al Ple la situació de compatibilitat dels diputats Jo-
sep Vendrell Gardeñes i Jordi Roca Mas (tram. 234-
00025/09 i 234-00026/09).

Palau del Parlament, 21 de desembre de 2011

El secretari	 El president de la Comissió
Pere Calbó i Roca	 Benet Maimí i Pou
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PUNT 3 | DEBAT DE TOTALITAT

Projecte de llei de pressupostos de la Gene-
ralitat de Catalunya per al 2012
Tram. 200-00018/09

Text presentat, admissió a tràmit, tramesa a 
la Comissió i terminis de presentació d’es-
menes
Reg. 38567 i 38770 / Admissió a tràmit: 

Mesa del Parlament, 20.12.2011

El text del Projecte de llei ha estat publicat en el BOPC 
213, pàg. 3, del 23 de desembre de 2011.

Esmenes a la totalitat
Reg. 39149, presentada pel GP d’Iniciativa per 

Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa; 

39260, presentada pel SP Ciutadans; 40785, 

presentada pel SP de Solidaritat Catalana 

per la Independència; 40806, presentada 

pel GP Socialista; 40819, presentada pel GP 

d’Esquerra Republicana de Catalunya

Admissió a tràmit: Presidència del 

Parlament, 16.01.2012

Esmenes a la totalitat de retorn del Projecte de llei

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
GP Iniciativa per Catalunya Verds - Es-
querra Unida i Alternativa (1)

A la totalitat de retorn del Projecte de llei al Govern.

2 Esmena núm. 2
A la totalitat
SP Ciutadans (1)

A la totalitat de retorn del Projecte de llei al Govern.

3 Esmena núm. 3
A la totalitat
SP de Solidaritat Catalana per la Indepen-
dència (1)

A la totalitat de retorn del Projecte de llei al Govern.

N. de la R.: El document explicatiu adjunt pot ésser 
consultat a l’Arxiu del Parlament.

4 Esmena núm. 4
A la totalitat
GP Socialista (1)

A la totalitat de retorn del Projecte de llei al Govern.

5 Esmena núm. 5
A la totalitat
GP d’Esquerra Republicana de Catalunya (1)

A la totalitat de retorn del Projecte de llei al Govern.

http://www.parlament.cat/activitat/bopc/09b213.pdf
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PUNT 4 | DEBAT DE TOTALITAT

Projecte de llei de mesures fiscals i finance-
res i de creació de l’impost sobre les estades 
en establiments turístics
Tram. 200-00019/09

Text presentat
Reg. 38569 / Admissió a tràmit: Mesa 

del Parlament, 20.12.2011

El text del Projecte de llei ha estat publicat en el BOPC 
210, pàg. 3, del 20 de desembre de 2011.

Esmenes a la totalitat
Reg. 39167, 39252, 39257, 39275, 39276 / Admissió 

a tràmit: Presidència del Parlament, 29.12.2011

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 
39167)

A la Mesa del Parlament

Dolors Camats Luis, portaveu, Josep Vendrell Gar-
deñes, diputat del Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa, 
d’acord amb el que estableixen els articles 119 i se-
güents del Reglament del Parlament, presenten la se-
güent esmena al Projecte de llei de mesures fiscals i 
financeres i de creació de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics (tram. 200-00019/09).

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
GP d’Iniciativa per Catalunya Verds - Es-
querra Unida i Alternativa

De retorn al Govern.

Palau del Parlament, 27 de desembre de 2011

Dolors Camats Luis	 Josep Vendrell Gardeñes
Portaveu	 Diputat
del GP d’ICV-EUiA 	 del GP d’ICV-EUiA 

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialista 
(reg. 39252)

A la Mesa del Parlament

Miquel Iceta i Llorens, portaveu del Grup Parlamen-
tari Socialista, d’acord amb el que estableixen els 
articles 119 i següents del Reglament del Parlament, 
presenta la següent esmena al Projecte de llei de 
mesures fiscals i financeres i de creació de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics (tram. 200-
00019/09).

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
GP Socialista

De retorn al Govern.

Palau del Parlament, 28 de desembre de 2011

Miquel Iceta i Llorens
Portaveu del GP SOC

Esmenes presentades pel Subgrup Parlamentari de Ciuta- 
dans (reg. 39257)

A la Mesa del Parlament de Catalunya

Jordi Cañas Pérez, portaveu adjunt del Subgrup Parla-
mentari Ciutadans (C’s), d’acord amb allò establert a 
l’article 104 del Reglamento del Parlament, presenta 
esmena a la totalitat al text del Projecte de llei següent:

Projecte de llei de mesures fiscals i financeres i de 
creació de l’impost sobre les estades en establiments 
turístics

Número d’expedient: 200-00019/09

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
SP Ciutadans (C’s)

De retorn del Projecte de llei.

Palau del Parlament, 27 de desembre de 2011

Jordi Cañas Pérez
Portaveu adjunt Subgrup C’s

http://www.parlament.cat/activitat/bopc/09b210.pdf
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Esmenes presentades pel Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya (reg. 39275)

A la Mesa del Parlament

Anna Simó i Castelló, portaveu del Grup Parlamentari 
d’Esquerra Republicana de Catalunya, d’acord amb 
el que estableixen els articles 104 i següents del Re-
glament del Parlament, presenta l’esmena a la totali-
tat següent, amb text alternatiu al Projecte de llei de 
mesures fiscals i financeres i de creació de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics (tram. 200-
00019/09).

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
GP d’Esquerra Republicana de Catalunya

Text alternatiu al Projecte de Llei de Mesures 
fiscals i financeres i de creació de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics

Preàmbul

Juntament amb la Llei de pressupostos de la Genera-
litat de Catalunya per a l’any 2012 es presenta la llei 
de mesures fiscals i financeres, que recull totes les ma-
tèries que hi estan vinculades, que tenen vocació de 
permanència i que estan relacionades amb l’ingrés o 
la despesa o amb l’administració del patrimoni de la 
Generalitat, el qual es considera integrant de la hisen-
da pública.

La Generalitat de Catalunya ha vist reduïts sensible-
ment els ingressos tributaris a causa de l’alentiment de 
l’activitat econòmica que s’està produint des de l’any 
2008. Aquesta disminució dels ingressos tributaris ha 
afectat a les finances de la Generalitat, que han ha-
gut de substituir els ingressos que s’obtenien per mitjà 
dels tributs pel recurs a l’endeutament, que compor-
ta uns costos financers a mig termini importants. La 
reducció dels ingressos tributaris comporta, si no es 
prenen determinades mesures, una disminució de la 
despesa social i la inversió que afecta el benestar dels 
ciutadans i ciutadanes i dificulta la capacitat de la Ge-
neralitat d’impulsar mesures de foment de l’economia 
productiva.

El retard de la recuperació econòmica i el risc de cau-
re en una situació d’estancament obliga a prioritzar un 
increment del dèficit pressupostari en els propers exer-
cicis o reduir i qüestionar l’actual nivell de prestació de 
serveis del nostre estat del benestar, sinó s’opta per una 
nova política fiscal. Durant les dues dècades anteriors 
la política fiscal ha estat encaminada en la reducció del 
la pressió fiscal especialment pels sectors social més 
privilegiats amb mesures com la supressió de l’impost 
de patrimoni, la recent pràctica supressió de l’impost 
de successions així com la reducció de trams rebaixes 
successives dels tipus marginals de l’IRPF.

El manteniment de la cohesió social requereix l’im-
puls de mesures públiques, especialment en una època 
de crisi. Aquestes mesures però necessiten recursos 
addicionals que només poden venir d’una distribu-
ció equitativa del cost de la crisi, en el sentit que els 
sectors socials més benestants han de contribuir amb 
un major esforç. En aquesta línia, ciutadans europeus 
amb més recursos econòmics s’han mostrat disposats, 
davant de la indecisió dels governs, a fer un major 
esforç fiscal que permeti mantenir la cohesió social i 
l’estat del benestar.

Cal que tota la ciutadania comparteixi l’esforç per a 
una sortida de la crisi que ens permeti la reactivació 
econòmica, la reducció significativa de l’atur i el man-
teniment de la cohesió social i la qualitat dels serveis 
públics. Per això cal una actuació clara i immediata 
que tingui en compte criteris de justícia tributària, de 
manera que l’esforç dels ciutadans amb una capacitat 
econòmica més elevada sigui superior. Per això, mal-
grat la incorporació d’alguna nova taxa en el projecte 
de llei de mesures fiscals i financeres pel 2012 aques-
tes no tenen la suficient força recaptatòria ni incidei-
xen plenament en el principi de qui mes té més ha de 
contribuir, premissa que, d’altra banda, en un moment 
de crisi i de debilitament de l’estat del benestar es més 
vàlida que mai. Per això presentem una esmena a la 
totalitat al projecte de llei de mesures fiscals i finance-
res amb text alternatiu.

El text alternatiu s’estructura en nou títols: el primer, 
dedicat a regular un nou impost sobre dipòsits de cli-
ents de les entitats de crèdit, el segon, regula un altre 
nou impost, sobre les estades en establiments turístics 
d’allotjaments, el tercer modifica els trams i tarifes de 
l’IRPF autonòmic, el quart deroga la darrera reforma 
feta de l’impost de successions i donacions, el cinquè 
regula el mínim exempt del reinstaurat recentment im-
post de patrimoni. En el Títol VI es modifica el tipus 
de gravamen de l’impost sobre grans establiments co-
mercials, el Títol VII modifica el gravamen de protec-
ció civil, el títol VIII crea una nova taxa sobre caixers 
automàtics i en el Títol IX es modifica el Text Refós 
de la Llei de Finances Públiques de Catalunya per 
tal d’introduir l’obligatorietat de la publicació de les 
Balances fiscals entre Catalunya i l’Estat en la llei de 
pressupostos que amb caràcter anual el Govern pre-
senta al Parlament.

Títol I. Impost sobre els dipòsits de clients de 
les entitats de crèdit

Capítol I. Disposicions generals

Article 1. Creació i objecte

1.Es crea l’Impost sobre els Dipòsits de Clients de les 
Entitats de Crèdit, com a impost propi de la Generali-
tat de Catalunya i de caràcter finalista.
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2. El rendiment derivat d’aquest impost queda afectat 
principalment per a finançar el les polítiques públi-
ques d’habitatge i de reactivació econòmica.

Article 2. Naturalesa i objecte

L’Impost sobre els Dipòsits de Clients a les Entitats 
de Crèdit és un tribut de caràcter directe que, en els 
termes que estableix aquesta Llei, grava la tinença de 
dipòsits de clients a les entitats esmentades en l’article 
cinquè.

Capítol II. Fet imposable, exempcions i 
subjectes passius

Article 3. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de l’Impost sobre els Di-
pòsits de Clients a les Entitats de la tinença de dipòsits 
de clients que comportin l’obligació de restitució.

Article 4. Exempcions 

No estan subjectes a l’impost: 

a. El Banc d’Espanya i les autoritats de regulació mo-
netària.

b. El Banc Europeu d’Inversions.

c. El Banc Central Europeu.

d. L’Institut de Crèdit Oficial.

e. Qualsevol entitat de crèdit pública que pugui crear 
la Generalitat de Catalunya.

Article 5. Subjectes passius

1. Són subjectes passius a títol de contribuents les en-
titats de crèdit pels dipòsits de clients de la seu central 
o oficines que estiguin situades a Catalunya.

2. Als efectes del que preveu aquesta Llei, són enti-
tats de crèdit les defineix l’article 1 del Reial Decret 
Legislatiu 1298/1986, de 28 de juny, sobre adaptació 
del dret vigent en matèria d’entitats de crèdit al de les 
Comunitats Europees.

3. Els subjectes passius no podran repercutir a tercers 
la quota de l’impost.

Capítol III. Base imposable i deute tributari

Article 6. Base imposable

1. Constitueix la base imposable l’import resultant de 
fer la mitjana aritmèticament el saldo final de cada tri-
mestre natural del període impositiu, corresponent a 
la partida «4. Dipòsits de la clientela» del passiu del 
balanç reservat de les entitats de crèdit, inclosos en 

els estats financers individuals, i que es corresponguin 
amb dipòsits en seus centrals o oficines situades a Ca-
talunya.

2. Aquest import s’ha de minorar en les quanties dels 
ajustaments per valoració inclosos en les partides 
4.1.5, 4.2.5, 4.3.2 i 4.4.5 que corresponguin a seus 
centrals o oficines situades a Catalunya.

3. Els paràmetres a què es refereix aquest apartat es 
corresponen amb els definits en el Títol II i en l’an-
nex IV de la Circular 4 / 2004, de 22 de desembre, 
del Banc d’Espanya, a entitats de crèdit, sobre normes 
d’informació financera pública i reservada i models 
d’estats financers, o norma que la substitueixi.

Article 7. Deute tributari

1. La quota íntegra serà el resultat d’aplicar a la base 
imposable la següent escala de gravamen: 

Base  liqui- Quota íntegra Resta base Tipus apli-
dable (euros) liquidable cable
Fins (euros) Fins (euros) Percentatge

150.000.000 0,32

150.000.000 510.000 600.000.000 0,44
600.000.000 2.760.000 En endavant 0,56

2. Deduccions generals. De la quota íntegra resultant 
s’han de deduir, en els termes que s’estableixin regla-
mentàriament, les següents quantitats: 

a. 200.000 euros quan el domicili social de l’entitat de 
crèdit es trobi a Catalunya.

b. 5.000 euros per cada oficina situada a Catalunya. 
Aquesta quantitat s’elevarà a 9.000 euros quan l’ofici-
na estigui radicada en un municipi amb una població 
de dret inferior a 2.000 habitants.

3. Deduccions específiques. També són deduïbles: 

a. Els imports d’aquells crèdits i préstecs, així com 
d’inversions, destinats en l’exercici a projectes a Cata-
lunya d’utilitat pública o interès social, previ informe 
del Departament competent en economia i finances i 
que assenyalaran les lleis del Pressupost de cada any.

b. Els imports destinats a l’Obra Social de les Caixes 
d’Estalvi i el Fons d’Educació i Promoció de les coo-
peratives de crèdit, efectivament invertits en el període 
impositiu a Catalunya.

Als efectes de les deduccions referides en el present 
número, s’entendran efectivament invertides aquelles 
quantitats que suposin despeses reals per a l’entitat 
que pretengui aplicar la deducció, sense que puguin 
ser-ho les transferències a altres entitats que en depe-
nen, llevat que aquestes, a la seva vegada, realitzin la 
despesa real en l’exercici corresponent.

Base  
liquidable

Fins (euros)
Quota íntegra 
(euros)

Resta base 
liquidable

Fins (euros)

Tipus apli-
cable

Percentatge

150.000.000 0,32
150.000.000 510.000 600.000.000 0,44
600.000.000 2.760.000 En endavant 0,56
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No obstant això, en el cas de despeses o inversions 
de caràcter plurianual o que es traslladin a exercicis 
futurs, es podrà, amb la deguda justificació, optar per 
deduir la quantitat efectivament invertida en els perío-
des impositius corresponents o bé en el primer període 
impositiu l’import total compromès o contractat, sem-
pre que en els dos anys següents s’executin aquestes 
despeses o inversions.

4. La quota líquida serà el resultat d’aplicar les de-
duccions establertes en els dos números anteriors. La 
suma de les deduccions té com a límit l’import de la 
quota íntegra, sense que la quota líquida pugui pre-
sentar un valor inferior a zero euros. En els supòsits 
en què no siguin aplicables les deduccions, la quota 
líquida serà igual a la quota íntegra.

5. La quota diferencial s’obtindrà com a resultat de 
deduir de la quota líquida els pagaments a compte rea-
litzats. Quan la quota diferencial doni un valor positiu, 
formarà part íntegrament de la quota tributària resul-
tant de l’autoliquidació. Si el seu valor és negatiu, es 
compensarà en la forma que estableix l’apartat onzè 
d’aquest article.

6. La quota tributària resultant de l’autoliquidació 
s’obtindrà com a resultat d’afegir a la quota diferen-
cial el pagament a compte corresponent a l’exercici en 
curs. Si el resultat és negatiu, donarà dret a la devolu-
ció en la forma que estableix l’apartat onzè d’aquest 
article.

Capítol IV. Meritació i prescripció

Article 8. Període impositiu i meritació

1. El període impositiu d’aquest impost serà l’any na-
tural, excepte quan el subjecte passiu hagi iniciat la 
seva activitat a Catalunya, bé mitjançant oficina o a 
través de la seva seu central, en data diferent a l’1 de 
gener, en aquest cas comprendrà des de la data de co-
mençament de l’activitat fins al final de l’any natural.

En tot cas, el període impositiu conclourà quan l’en-
titat s’extingeixi, sorgint aleshores l’obligació de con-
tribuir per aquest impost.

2. L’impost es merita l’últim dia del període imposi-
tiu.

Article 9. Prescripció

1. Prescriuran als quatre anys els següents drets i acci-
ons relacionats amb aquest impost: 

a) El dret de la Generalitat de Catalunya per determi-
nar el deute tributari mitjançant l’oportuna liquidació.

b) L’acció per exigir el pagament del deute tributari 
liquidada.

c) L’acció per imposar sancions tributàries.

d) El dret a la devolució d’ingressos indeguts.

2. Referits terminis de prescripció, que s’interrompran 
en el seu cas en base en les circumstàncies enumera-
des a l’article 66 de la Llei General Tributària, comen-
çaran a comptar-se en el primer dels casos citats, des 
del dia que el dret va poder exercitar-se; en el segon 
supòsit, des de la data en què finalitzi el termini de 
pagament voluntari de l’esmentat Impost; en el tercer 
cas, des del moment en què s’haguessin comès les res-
pectives infraccions tributàries; i en el quart supòsit, 
des del dia que es va realitzar algun ingrés indegut 
corresponent a esmentat Impost.

3. La prescripció s’aplicarà d’ofici, sense que la ma-
teixa hagi de ser invocada o excepcionada pel subjecte 
passiu o obligat al pagament.

Capítol V. Deures formals

Article 10. Deures de 
col·laboració i informació

1. Els subjectes passius de l’Impost sobre els Dipò-
sits de les Entitats de Crèdit estan obligats a col·laborar 
amb la Generalitat de Catalunya, devent proporcionar 
a l’Agencia Tributària de Catalunya la informació rela-
tiva a la xifra de les seves operacions realitzades, gra-
vades amb aquest Impost, i aquells altres que calguin 
per a la gestió i inspecció del present tribut.

2. Les obligacions a què es refereix el paràgraf ante-
rior deuran complir-se, bé amb caràcter general, bé a 
requeriment individualitzat de l’Agencia Tributària de 
Catalunya, en els dos casos en la forma, termini i mo-
del que reglamentàriament es determinin.

3. L’incompliment de les obligacions establertes en 
aquest article no podrà emparar-se en el secret bancari.

Capítol VI. Gestió i recaptació de l’impost

Article 11. Titularitat de les competències

La titularitat de les competències per a la gestió, liqui-
dació, recaptació i inspecció de l’Impost sobre els Di-
pòsits de les Entitats de Crèdit correspon en exclusiva 
a l’Agencia Tributària de Catalunya.

Article 12. Liquidació de l’impost

1. Els subjectes passius han de determinar i ingressar 
el deute tributari mitjançant el sistema de declaració-
liquidació en el mes de juliol de cada exercici.

2. Per Ordre del departament competent en matèria 
d’economia i finances s’han d’establir el lloc i forma 
de presentació, models i obligacions formals, així com 
específiques de justificació i informació, destinades a 
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l’aplicació i la inspecció i al control de les deduccions 
d’aquest impost.

3. Sense perjudici del que disposa l’apartat anterior, 
les entitats subjectes a aquest impost han d’adjuntar 
una única certificació comprensiva del saldo final de 
cada trimestre natural a què es refereix l’apartat pri-
mer de l’article sisè, desglossada i referida a totes les 
oficines radicades al àmbit d’aplicació de l’impost 
així com, si s’escau, a la seu central.

4. El departament competent en matèria d’economia i 
finances pot establir la presentació telemàtica obliga-
tòria, així com substituir l’obligació d’informació que 
preveu el número anterior per l’ompliment d’un annex 
a la declaració.

Article 13. Obligació de fer pagament a compte

1. Els subjectes passius estan obligats a realitzar un 
pagament a compte de l’impost sobre els dipòsits de 
clients a les entitats de crèdit a Catalunya al mes de 
juliol de cada exercici, corresponent al període impo-
sitiu en curs.

2. L’import del pagament a compte s’obtindrà mul-
tiplicant per 0,001 la base imposable corresponent a 
l’exercici anterior, determinada acord amb article sisè

Article 14. Compensació i devolució de quotes

1. El saldo favorable al subjecte passiu com a conse-
qüència d’una quota diferencial negativa es compen-
sarà amb l’import del pagament a compte correspo-
nent al període impositiu en curs.

2. Si el resultat de la compensació anterior resulta fa-
vorable al subjecte passiu, aquest ho farà constar en 
la declaració liquidació, i l’Administració tributària 
retornarà l’excés, sense perjudici de la pràctica de les 
ulteriors liquidacions, provisionals o definitives, que 
siguin procedents.

3. Transcorregut el termini de sis mesos següents al 
terme del termini per a la presentació de l’impost sen-
se haver-se ordenat el pagament de la devolució per 
causa no imputable al sol·licitant, s’aplicarà a la quan-
titat pendent de devolució l’interès de demora en la 
quantia i forma previstes en els articles 26.6 i 31 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

4. El procediment de devolució és el que preveuen 
els articles 124 a 127, ambdós inclosos, de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i la 
seva normativa de desenvolupament.

Article 15. Liquidació provisional d’ofici

1. Transcorregut el termini de trenta dies des de la noti-
ficació al subjecte passiu del requeriment de l’Agència 
Tributària de Catalunya perquè efectuï la declaració-
liquidació que no va realitzar en el termini reglamen-
tari, es podrà iniciar per aquella el procediment per 

a la pràctica de la liquidació provisional de l’Impost 
sobre els Dipòsits de les Entitats de Crèdit, llevat que 
en l’esmentat termini se solucioni l’incompliment o 
es justifiqui degudament la inexistència de l’obligació.

2. La liquidació provisional d’ofici es realitzarà amb 
base en les dades, antecedents, signes, índexs, mòduls 
o altres elements que disposi l’Agència Tributària de 
Catalunya i que resultin rellevants a l’efecte, utilitzant 
per a això el procediment que es determini de manera 
reglamentària.

3. La liquidació provisional, una vegada degudament 
notificada, serà immediatament executiva, sens perju-
dici de les reclamacions que puguin interposar-se con-
tra ella, devent procedir-se a l’ingrés en els terminis 
reglamentàriament previstos.

4. Sens perjudici d’allò establert en els números ante-
riors d’aquest article, l’Agència Tributària de Catalu-
nya podrà efectuar posteriorment la comprovació de 
la situació tributària dels subjectes passius, practicant 
les liquidacions que fossin procedents d’acord amb 
allò disposat a la Llei 230/1963, de 28 de desembre, 
General Tributària i depurar les responsabilitats que 
hagués lloc.

5. L’Agència Tributària de Catalunya per a les actu-
acions de gestió, comprovació o inspecció tindrà en 
compte les dades que consten en els seus propis arxius 
com els consignats en altres oficines públiques.

Article 16. Recaptació de l’impost

1. El venciment del termini establert per al pagament 
d’aquest Impost sense que aquest s’efectuï, determi-
narà la meritació d’interessos de demora.

2. El període executiu de recaptació començarà l’en-
demà al del venciment del termini reglamentàriament 
establert per a l’ingrés d’aquest Impost, sent títol sufi-
cient per a la seva iniciació la certificació expedida per 
l’Agència Tributària de Catalunya de la del venciment 
del termini voluntari d’ingrés sense haver-se ingressat 
l’Impost i de la quantia del mateix.

3. L’inici del període executiu comporta l’obligació 
de satisfer un recàrrec del 20 per 100 de l’import del 
deute no ingressada, així com el dels interessos de de-
mora corresponents a aquesta. No obstant això, si es 
produís l’ingrés abans de la notificació de la provisió 
de constrenyiment, tan sols es girarà un recàrrec del 
10% sobre l’import del deute liquidat.

Article 17. Mesures cautelars

1. Per assegurar el cobrament del deute tributari de 
l’Impost sobre els Dipòsits de les Entitats de Crèdit, 
l’Agència Tributària de Catalunya podrà adoptar me-
sures cautelars de caràcter provisional quan existei-
xin indicis racionals que, de no obrar així, l’esmentat 
cobrament es veurà frustrat o greument dificultat, en 
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perjudici dels drets de la hisenda de la Generalitat de 
Catalunya.

2. Les mesures cautelars així adoptades s’alçaran, en-
cara que no hagués estat pagada el deute tributari, si 
desapareguessin les circumstàncies que van justificar 
la seva adopció o si, a sol·licitud de l’interessat, s’acor-
da la seva substitució per una garantia que s’estimi su-
ficient a fi d’assegurar el cobrament efectiu del deute 
tributari.

3. Les mesures cautelars podran prorrogar-se o con-
vertir-se en definitives en el marc del procediment de 
constrenyiment.

4. Reglamentàriament es determinaran les garanties 
que resultin procedents per assegurar el compliment 
de les corresponents obligacions tributàries. El Pla 
anual d’actuacions inspectores contindrà les previsi-
ons corresponents per tal de perseguir el frau fiscal 
que pogués produir-se.

Capítol VII. Infraccions i sancions

Article 18. Infraccions i sancions

1. Les infraccions tributàries en aquest Impost es qua-
lificaran i sancionaran d’acord amb allò disposat a la 
Llei 230/1963, de 28 de desembre, General Tributària.

2. Gradació de les infraccions: 

a) Es qualifica com infracció tributària molt greu la 
deslocalització del tribut regulat en el present text le-
gal. A aquest efecte tindran la consideració d’infrac-
ció a títol merament exemplificatiu la desviació de 
passiu a comptes d’estalvi o a qualssevol una altra, 
corresponents a sucursals que tinguin la seva seu fora 
del territori de la Generalitat de Catalunya

b) D’igual manera es qualifica la repercussió a tercers 
d’aquest Impost.

c) En la graduació de la sanció es tindrà en compte 
les quanties econòmiques deslocalizades o repercuti-
des, la reiteració de les conductes sancionables i totes 
aquelles circumstàncies previstes a la Llei General 
Tributària.

3. La imposició de sancions tributàries es realitzarà 
sempre en expedient independent i separat de qualse-
vol altre que per aquest Impost eventualment es pogu-
és incoar, i en ell caldrà donar-se, en tot cas, audiència 
a l’interessat.

Capítol VIII. Revisió previ recurs en via 
administrativa

Article 19. Recurs de Reposició

Els actes dictats en relació amb aquest Impost seran 
recurribles en reposició, amb caràcter potestatiu, da-
vant l’òrgan que els hagués dictat, aplicant-se de ma-

nera supletòria a aquests efectes les normes, que no 
estiguin en contradicció amb allò assenyalat en aques-
ta Llei, recollides en el Reial decret 2244/1979, de 7 
de setembre, pel que es reglamenta el recurs de reposi-
ció previ a l’econòmic– administratiu.

Article 20. Reclamacions 
econòmic-administratives

1. Contra la resolució, expressa o presumpta, del re-
curs de reposició, o contra els actes de gestió, liqui-
dació, recaptació i sancionadors de l’Impost sobre 
els Dipòsits de Clients de les Entitats de Crèdit, si 
no es va interposar aquell, podrà recórrer-se en via 
econòmic-administrativa davant la Junta Superior de 
Finances, d’acord amb el que s’estableix el Decret 
Legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s’aprova el 
Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Ge-
neralitat de Catalunya. L’esmentada Junta resoldrà en 
única instància, fora de que el conseller competent en 
matèria d’economia i finances consideri que citades 
reclamacions, que per la seva índole, quantia o trans-
cendència de la resolució que hagi de dictar-se, han de 
ser resoltes per la seva autoritat.

2. Seran aplicables de manera supletòria totes les nor-
mes de procediment, que no s’oposin a allò establert 
en aquesta Llei, contingudes en el Reial decret Legis-
latiu 2795/1980, de 12 de desembre, pel que s’articula 
la Llei 39/1980, de 5 de juliol, de Bases sobre Proce-
diment Econòmic-Administratiu, i en el Reial decret 
391/1996, d’1 de març, pel que s’aprova el Reglament 
de Procediment en les Reclamacions Econòmic-Ad-
ministratives.

3. Les resolucions dictades pel conseller competent en 
matèria d’economia i finances, o la Junta Superior de 
Finances posen fi a la via administrativa.

Capítol IX. Ordre jurisdiccional

Article 21. Ordre jurisdiccional

La jurisdicció contenciós-administrativa, previ esgo-
tament de la via econòmic-administrativa, serà l’única 
competent per dirimir les controvèrsies de fet i de dret 
que se suscitin entre l’Administració de la Generalitat 
de Catalunya i els subjectes passius d’aquest Impost 
respecte a qualssevol de les qüestions a què es refereix 
la present Llei.

Títol II. Impost sobre estades en establiments 
turístics d’allotjament

Capítol preliminar. Disposicions generals

Article 22. Creació i naturalesa de l’impost

Es crea l’impost sobre estades en establiments turístics 
d’allotjament és un tribut directe i propi de Catalunya, 
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que grava les estades que fan les persones físiques es-
tabliments turístics d’allotjament. La seva recaptació 
queda afectada prioritàriament a la dotació del Fons 
de Foment del Turisme previst en aquesta llei.

Article 23. Àmbit d’aplicació

Aquesta llei s’aplica a tot el territori de Catalunya.

Article 24. Compatibilitat 
amb altres exaccions

El tribut que aquesta llei regula és compatible amb 
qualsevol altra exacció que s’exigeixi d’acord amb la 
normativa vigent.

Article 25. Objecte de l’impost

L’impost sobre les estades a empreses turístiques 
d’allotjament té per objecte, en els termes que es-
tableix aquesta Llei, el gravamen sobre les estades 
fetes en establiments turístiques d’allotjament, qual-
sevol que en sigui el domicili fiscal, sempre que els 
seus establiments estiguin situats en el territori de 
Catalunya.

Capítol primer. Subjecció a l’impost: aspectes 
materials, personals i temporals

Secció Primera. Fet imposable i exempcions

Article 26. Fet imposable

1. Constitueixen el fet imposable de l’impost les esta-
des, comptades per dies, que hagi fet el contribuent als 
establiments turístics d’allotjament situats al territori 
de Catalunya.

2. Als efectes d’aquesta Llei, tenen la consideració 
d’establiments turístics d’allotjament: 

a) Establiments hotelers, apartaments turístics, càm-
pings i establiments de turisme rural, d’acord amb la 
legislació aplicable en matèria de turisme.

b) Albergs de joventut, d’acord amb la legislació apli-
cable en matèria d’equipaments i instal·lacions juve-
nils.

c) Habitatges d’ús turístic, d’acord amb la legislació 
aplicable en matèria de turisme.

d) Àrees de pernocta destinades a albergs mòbils.

e) Embarcacions d’esbarjo matriculades o suscepti-
bles de ser matriculades a la llista 6a o 7a del Registre 
de matricula, amarrades en un port marítim.

f) Les embarcacions de creuer turístic, entenent com a 
tals aquelles que fan transport per mar o per vies na-
vegables amb l’única finalitat de plaer o esbarjo, com-
pletat amb altres serveis i amb estança a bord superior 

a dues nits, amarrades en un port marítim, segons de-
fineix la normativa de la Unió Europea.

g) Qualsevol altra que s’estableixi per llei.

3.Tenen també, als efectes d’aquesta llei, la conside-
ració d’empreses turístiques d’allotjament, les perso-
nes físiques o jurídiques que duen a terme l’activitat 
d’arrendament de béns immobles i presten addicio-
nalment serveis complementaris propis d’establiment 
hoteler, determinats reglamentàriament.

Article 27. Exempcions

1. En queden exemptes: 

a) les estades que hi facin els infants de fins a dotze 
anys d’edat.

b) les estades incloses en programes socials d’una ad-
ministració pública de qualsevol estat membre de la 
Unió Europea.

2. L’aplicació d’aquestes exempcions queda condici-
onada a l’aportació pel contribuent de la justificació 
documental que es determini reglamentàriament.

Secció segona. Subjecte passiu

Article 28. Contribuent

Són subjectes passius de l’impost a títol de contri-
buents totes les persones físiques que facin una es-
tada als establiments turístics d’allotjament a què es 
refereix l’article 26 d’aquesta llei. També ho és la 
persona jurídica a nom de la qual es lliuri la cor-
responent factura o document anàleg per l’estada 
de persones físiques en els esmentats establiments 
i equipaments.

Article 29. Substitut

1. Tenen la consideració de substitut del contribuent, 
i estan obligades a complir les obligacions materials i 
formals establertes en aquesta llei i en les disposici-
ons que la desenvolupen, les persones físiques i jurídi-
ques, com també les entitats que no tenen personalitat 
jurídica a què es refereix l’article 33 de la Llei gene-
ral tributària, que siguin titulars de les empreses que 
exploten els establiments a què es refereix l’article 6 
d’aquesta llei.

2. En els supòsits d’arrendament de béns amb serveis 
complementaris, tenen la consideració de substituts 
del contribuent les persones físiques o jurídiques que, 
bé com a propietaris o com a mitjancers, facin aquesta 
activitat.

Article 30. Responsables

1. Responen solidàriament de l’ingrés dels deutes 
tributaris corresponents a les quotes meritades pels 
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contribuents, les persones o les entitats que contractin 
directament, fent de mitjanceres amb les empreses i 
els establiments a què es refereix l’article 26, i que 
satisfacin per compte dels contribuents les estades que 
aquests contractin.

2. En aquests supòsits, es presumeix que la persona o 
entitat intermediària actua com a representant del con-
tribuent, que n’assumeix les obligacions tributàries i 
que el substitut es pot adreçar, en les condicions que 
reglamentàriament es determinin, contra aquest, per 
tal d’exigir el pagament del tribut.

Secció tercera. Meritació i exigibilitat

Article 31. Meritació

L’impost es merita amb cada estada feta per dia o 
fracció als establiments a què es refereix l’article 26 
d’aquesta llei.

Article 32. Exigibilitat

1. L’impost l’ha d’exigir el substitut al contribuent en 
iniciar l’estada, i aquest darrer és obligat a satisfer-ne 
l’import.

2. L’exigència de l’impost s’ha de fer en factura o en 
un document anàleg per cada contribuent i s’hi han 
d’indicar separadament la base imposable i la quota 
aplicada.

3. Els requisits i el contingut d’aquesta factura s’han 
d’establir reglamentàriament, com també els supò-
sits en què aquesta obligació de caràcter documental 
pot ser substituïda per una altra o, si fos el cas, su-
primida.

Capítol segon. Aspectes quantitatius: base 
imposable i quota

Article 33. Base imposable

1. La base imposable està constituïda pel nombre de 
dies de què consta cada estada que es faci als establi-
ments a què es refereix l’article 26 d’aquesta llei.

2. S’ha d’entendre per dia el període horari que va de 
les 12.00 hores del migdia fins a les 12.00 hores de 
l’endemà. En el cas que sigui una estada inferior a 
aquest període, s’ha de considerar com un dia.

Article 34. Quota tributària

L’impost s’ha d’exigir per aplicació d’una quota fixa, 
d’acord amb la tarifa següent: 

Euros/dia 
Classe d’establiment i categoria d’estada

Hotels i apartaments de 5 estrelles o  cate- 2
goria superior 
Hotels i apartaments de 4 estrelles 1

Hotels i apartaments de 3 estrelles 1
Hotels i apartaments de 2 estrelles 0,5
Hotels i apartaments d’1 estrella 0,5
Càmpings i establiments de turisme rural 0,75
Resta d’establiments 1

Article 35. Bonificacions

Gaudiran d’una bonificació corresponent al 20% del 
quota tributària els establiments turístics d’allotjament 
situats en comarques limítrofes amb el territori de les 
comunitats autònomes de l’Aragó i el País Valencià.

Capítol Tercer. Normes d’aplicació de l’impost 

Article 36. Autoliquidació

1. Les persones físiques o jurídiques titulars de l’ex-
plotació dels establiments o equipaments previstos a 
l’article 26, per la seva condició de substituts del con-
tribuent, estan obligades a presentar l’autoliquidació 
de l’impost i efectuar-ne l’ingrés corresponent dins el 
termini que s’assenyali reglamentàriament.

2. El model d’autoliquidació s’aprovarà mitjançant 
ordre del conseller/a del departament competent en 
matèria tributària.

Article 37. Gestió, recaptació i inspecció

La gestió, recaptació i inspecció de l’impost li corres-
pon a l’Agència Tributària de Catalunya, d’acord amb 
el que disposa la Llei 7/2007, del 17 de juliol, sens 
perjudici de la col·laboració amb els òrgans d’inspec-
ció sectorialment competents en raó dels establiments 
i equipaments objecte de control.

Article 38. Infraccions i sancions

1. Les infraccions tributàries es qualifiquen i sancio-
nen d’acord amb el que estableix la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària i normes reglamen-
tàries que la desenvolupin.

2. Les sancions han de ser imposades pels òrgans 
competents de l’Agència Tributària de Catalunya.

Article 39. Recursos i reclamacions

Contra els actes de gestió, liquidació, inspecció i re-
captació dictats en l’àmbit de l’impost sobre estades 
en establiments i equipaments previstos a l’article 26, 
es pot interposar recurs de reposició potestatiu o re-
clamació economicoadministrativa davant la Junta de 
Finances.
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Article 40. Dades estadístiques

De conformitat amb l’article 11 de la Llei orgànica 
15/1999, de 13 de desembre, de protecció de les da-
des de caràcter personal, les dades obtingudes de la 
gestió de l’Impost sobre les estades en establiments 
turístics, podran ésser cedides per l’Agència Tributària 
de Catalunya a l’òrgan de la Generalitat de Catalunya 
competent en matèria de turisme, previ el procés de 
dissociació.

Capítol Quart. Fons per al Foment del Turisme

Article 41. Creació del Fons per 
al Foment del Turisme

1. Es crea el Fons per al Foment del Turisme com a 
mecanisme destinat a finançar polítiques turístiques 
per a la millora de la competitivitat de Catalunya com 
a destinació turística.

2. El Fons es dota prioritàriament amb els ingressos 
obtinguts de Impost sobre les estades en establiments 
turístics, dotació que resta afectada a les despeses di-
rectament relacionades amb els objectius assenyalats 
a l’article següent.

3. Els departaments competents en matèria d’econo-
mia i turisme són els encarregats de gestionar aquest 
Fons, en els termes i condicions que s’estableixin re-
glamentàriament, tot garantint la informació prèvia 
del sector afectat.

Article 42. Destinació dels recursos del Fons

1. Els recursos del Fons s’han de destinar a projectes 
o actuacions que persegueixin algun dels objectius se-
güents: 

a) La promoció turística de Catalunya.

b) L’impuls del turisme sostenible, responsable i de 
qualitat, i la protecció, preservació, recuperació i mi-
llora dels recursos turístics

c) El foment, creació i millora dels productes turístics

d) El desenvolupament d’infraestructures relaciona-
des o amb el turisme.

2. Sense perjudici d’allò que disposa l’apartat anterior, 
el 30% de la recaptació del Fons ha d’ésser destinat a 
les administracions locals, en funció de la recaptació 
corresponent per establiments i equipaments previstos 
a l’article 26 en les condicions que s’estableixin regla-
mentàriament.

3. El percentatge del fons gestionat per les adminis-
tracions locals haurà d’esser destinat al finançament 
d’actuacions concretes en l’àmbit de la promoció tu-
rística.

4. L’assignació prevista en l’apartat anterior, així com 
la distribució de la resta dels recursos del Fons, s’ha 
d’efectuar en els terminis, termes i condicions que 
s’estableixin per Reglament.

Títol III. Impost sobre la renda de les persones 
físiques

Article 43. Modificació de la llei 
24/2010, del 22 de juliol, d’aprovació de 
l’escala autonòmica de l’impost sobre 
la renda de les Persones físiques

Es modifica, amb efectes des de l’1 de gener de 2012, 
l’article 1 del la Llei 24/2010, del 22 de juliol, d’apro-
vació de l’escala autonòmica de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques que resta redactat de la 
manera següent: 

«Article únic. Nova escala autonòmica de l’impost so-
bre la renda de les persones físiques

Es fixa l’escala autonòmica de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques de la manera següent: 

Base  liqui- Quota  ínte- Resta base  Tipus  
dable gra liquidable aplicable 

Fins a   Fins a %
0 0 17.707,20 12

17.707,20 2.124,86 15.300 14
33.007,20 4.266,86 20.400 18,5
53.407,20 8.040,86 66.593 21,5

120.000,20 22.358,36 55.000 23,5
175.000,20 35.283,36 75.000 26
250.000,20 55.000,04 en endavant 27,5

Article 44. Modificació de la llei 31/2002, 
de 30 de desembre, en relació a la deducció 
per inversió en l’habitatge habitual

Es modifica, amb efectes des de l’1 de gener de 2012, 
l’apartat 2 de l’article 1 de la Llei 31/2002, del 30 de 
desembre, de mesures fiscals i administratives, que 
resta redactat de la manera següent: 

«2. Deducció per inversió en l’habitatge habitual

2.1 En el marc de competències normatives que defi-
neix l’article 46.1 de la Llei de l’Estat 22/2009, del 18 
de desembre, per la qual es regula el sistema de finan-
çament de les comunitats autònomes de règim comú 
i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen de-
terminades normes tributàries, i els articles 68.1 i 78.1 
de la Llei de l’Estat 35/2006, del 28 de novembre, 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
de modificació parcial de les lleis dels impostos so-
bre societats, sobre la renda de no residents i sobre el 
patrimoni, s’estableixen els següents percentatges de 



	 18	|	Sessió plenària núm. 23﻿﻿

deducció per inversió en habitatge habitual en el tram 
autonòmic: 

a) Amb caràcter general, el 3,45%, llevat dels supòsits 
a què fa referència l’apartat 2.2, en què el percentatge 
és del 6,45%.

b) Si es tracta d’obres d’adequació de l’habitatge ha-
bitual per persones amb discapacitat a què fa referèn-
cia el número 4 de l’article 68.1 de la Llei 35/2006, 
el 8,6%.

2.2 Només poden aplicar el percentatge incrementat 
establert per la lletra a de l’apartat anterior els con-
tribuents que compleixen alguna de les condicions 
següents: 

a) Tenir trenta-dos anys o menys en la data de meri-
tació de l’impost, sempre que la seva base imposable 
total, menys el mínim personal i familiar, no sigui su-
perior a 30.000 euros. En el cas de tributació conjunta, 
aquest límit es computa de manera individual per a ca-
dascun dels contribuents que tingui dret a la deducció 
per haver realitzat inversions en l’habitatge habitual 
durant l’exercici.

b) Haver estat a l’atur durant cent vuitanta-tres dies o 
més durant l’exercici.

c) Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 
65%.

d) Formar part d’una unitat familiar que inclogui al-
menys un fill en la data de meritació de l’impost.

2.3 A l’efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, de 
conformitat amb l’article 94 de la Llei general tribu-
tària, les entitats gestores de la Seguretat Social han 
de facilitar la informació relativa a les persones que 
han estat a l’atur més de cent vuitanta-tres dies durant 
l’exercici.»

Títol IV. Impost de Successions i Donacions

Article 45. Derogació de la 
Llei 3/2011, de 8 de juny

Es deroga la Llei 3/2011, de 8 de juny, de modificació 
de la Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l’im-
post sobre successions i donacions. El seu efecte entra 
en vigor en data 1 de gener de 2012.

Títol V. Impost de patrimoni

Article 46. Modificació de la llei 31/2002, 
del 30 de desembre, en relació al mínim 
exempt en l’Impost del Patrimoni

Amb efectes al 31 de desembre de 2011, es modifica 
l’article 2 de la Llei 31/2002, del 30 de desembre, de 

mesures fiscals i administratives, que resta redactat de 
la manera següent: 

«Article 2. Mínim exempt

L’import del mínim exempt en l’Impost sobre el Patri-
moni es fixa en 500.000 euros.»

Títol VI. Impost sobre grans establiments 
comercials

Article 47. Modificació de la Llei 16/2000, 
en relació a la base imposable de l’Impost 
sobre Gran Establiments Comercials

Es modifica l’article 7 de la Llei 16/2000, de 29 de 
desembre, de l’Impost sobre Grans Establiments Co-
mercials, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 7. Base imposable

1. Constitueix la base imposable la superfície total del 
gran establiment comercial individual, expressada en 
metres quadrats.

2. La superfície total s’obté de sumar les superfícies 
següents: 

a) La superfície de venda, tal com es defineix en la 
normativa específica sobre equipaments comercials, 
reduïda en 1.299 metres quadrats en concepte de mí-
nim exempt.

b) La superfície destinada a magatzems, tallers, obra-
dors i espais de producció, reduïda en la proporció que 
resulti de la relació entre la superfície de venda reduï-
da i la superfície de venda real. S’ha d’establir per re-
glament un sistema opcional d’estimació simplificada 
d’aquesta superfície.

c) La superfície d’aparcament: aquesta superfície s’ob-
té d’aplicar a la superfície de venda reduïda el coefici-
ent que correspongui segons els intervals següents: 

Coeficient

1. Establiments especialitzats
2. Altres establiments, segons els metres  
quadrats de superfície de venda real: 
A partir de 1.300 i menys de 2.500 m2

Entre 2.500 i menys de 5.000 m2

Entre 5.000 i menys de 10.000 m2

Igual o superior a 10.000 m2

0,5

1

1,2
1,4
1,8

3. Als efectes del que estableix l’apartat 2, són esta-
bliments especialitzats els que es dediquen, prefe-
rentment, a la venda d’una determinada gamma de 
productes de consum ocasional destinats al parament 
de la llar inclòs el mobiliari, a l’equipament de la per-
sona, al bricolatge, a la venda de joguines, d’articles 
esportius o d’articles culturals i de lleure.
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4. En el cas dels grans establiments comercials indivi-
duals que, d’acord amb les especificacions reglamen-
tàries, no disposin d’aparcament per a llurs clients, la 
superfície total és integrada per les superfícies especi-
ficades per les lletres a i b de l’apartat 2.»

Article 48. Modificació de la Llei 16/2000,  
en relació al tipus de gravamen de l’Impost 
sobre Grans Establiments Comercials

Es modifica l’article 9 de la Llei 16/2000, de 29 de 
desembre, de l’Impost sobre Grans Establiments Co-
mercials, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 9. Tipus de gravamen

El tipus de gravamen s’estableix en 35 euros per metre 
quadrat».

Article 49. Modificació de la Llei 16/2000,  
en relació a la base imposable de l’Impost 
sobre Gran Establiments Comercials

Es modifica l’article 7 de la Llei 16/2000, de 29 de 
desembre, de l’Impost sobre Grans Establiments Co-
mercials, que resta redactat de la manera següent: 

«Article 7. Base imposable

1. Constitueix la base imposable la superfície total del 
gran establiment comercial individual, expressada en 
metres quadrats.

2. La superfície total s’obté de sumar les superfícies 
següents: 

a) La superfície de venda, tal com es defineix en la 
normativa específica sobre equipaments comercials, 
reduïda en 1.299 metres quadrats en concepte de mí-
nim exempt.

b) La superfície destinada a magatzems, tallers, obra-
dors i espais de producció, reduïda en la proporció que 
resulti de la relació entre la superfície de venda reduï-
da i la superfície de venda real. S’ha d’establir per re-
glament un sistema opcional d’estimació simplificada 
d’aquesta superfície.

c) La superfície d’aparcament: aquesta superfície 
s’obté d’aplicar a la superfície de venda reduïda el 
coeficient que correspongui segons els intervals se-
güents: 

Coeficient

1. Establiments especialitzats
2. Altres establiments, segons els metres  
quadrats de superfície de venda real: 
A partir de 1.300 i menys de 2.500m2

Entre 2.500 i menys de 5.000 m2

Entre 5.000 i menys de 10.000 m2

Igual o superior a 10.000 m2

0,5

1
1,2
1,4
1,8

3. Als efectes del que estableix l’apartat 2, són esta-
bliments especialitzats els que es dediquen, prefe-
rentment, a la venda d’una determinada gamma de 
productes de consum ocasional destinats al parament 
de la llar inclòs el mobiliari, a l’equipament de la per-
sona, al bricolatge, a la venda de joguines, d’articles 
esportius o d’articles culturals i de lleure.

En el cas dels grans establiments comercials indivi-
duals que, d’acord amb les especificacions reglamen-
tàries, no disposin d’aparcament per a llurs clients, la 
superfície total és integrada per les superfícies especi-
ficades per les lletres a i b de l’apartat 2.» 

Article 50. Modificació de la Llei 16/2000,  
en relació a les bonificacions existents  de 
l’Impost sobre Grans Establiments Comercials

Es suprimeix l’article 11 de la Llei 16/2000, de 29 de 
desembre, de l’Impost sobre Grans Establiments Co-
mercials.

Títol VII. Gravamen de protecció civil

Article 51. Modificació de la Llei 4/1997

Es modifica l’article 59 de la Llei 4/1997, del 20 de 
maig, de protecció civil de Catalunya, que resta redac-
tat de la manera següent: 

«Article 59. Subjecció i quantia del gravamen

»1. Resten sotmesos al gravamen els següents ele-
ments patrimonials afectes a activitats de risc i situats 
al territori de Catalunya: 

»Primer. Les instal·lacions industrials o els magatzems 
en els quals s’utilitzen, s’emmagatzemen, es dipositen 
o es produeixen substàncies considerades perilloses 
d’acord amb l’annex I, part 1, “Relació de substàn-
cies”, i part 2, “Categories de substàncies i preparats 
no denominats específicament en la part 1”, del Reial 
decret 1254/1999, del 16 de juliol, pel qual s’aproven 
mesures de control dels riscos inherents als accidents 
greus en els quals intervenen substàncies perilloses. 
Això, sempre que la quantitat present a la instal·lació 
o al grup d’instal·lacions de què es tracti superi el 10% 
de les que figuren en la columna 3 de l’annex I, part 1 
i part 2 del Reial decret 1254/1999.

»a) Si es tracta de magatzems situats en terrenys qua-
lificats de sòl urbà, el gravamen és exigible si la quan-
titat emmagatzemada supera, en qualsevol moment al 
llarg de l’any natural, el 5% de qualsevol de les que 
figuren en els annexos esmentats i amb els mateixos 
criteris.

»b) En els supòsits a què es refereixen l’apartat primer 
i la lletra a, la base del gravamen s’ha de constituir 
amb la quantitat mitjana anual de substància present 
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en la instal·lació o en el grup d’instal·lacions, expressa-
da en quilograms.

»c) El tipus aplicable s’ha de determinar per a cada 
substància dividint 1.590,9271 per les quantitats, 
expressades en quilograms, que apareixen en la co-
lumna 3 de l’annex I, part 1 i part 2, del Reial decret 
1254/1999.

»Segon. Les instal·lacions i les estructures destinades 
al transport per mitjans fixos de substàncies perilloses, 
en el sentit a què fa referència l’apartat primer.

»a) En les conduccions de gas canalitzat de pressió 
igual o superior a 36 quilograms per centímetre qua-
drat, el tipus de gravamen és de 0,2987 euros per me-
tre lineal.

»b) Per als altres casos a què fa referència aquest apar-
tat, el gravamen és exigible al tipus de 0,0042 euros 
per metre lineal.

»Tercer. Els aeroports i els aeròdroms, sens perjudici 
del gravamen sobre les instal·lacions industrials anne-
xes que sigui procedent, d’acord amb l’apartat primer. 
La base del gravamen s’ha de constituir amb el movi-
ment mitjà dels cinc anys naturals anteriors a la meri-
tació, expressat en nombre de vols i segons la capaci-
tat de passatgers de cada aeronau enlairada o aterrada.

»La tarifa és la següent: 

»a) Aeronaus amb capacitat entre 1 i 12 passatgers: 
11,8965 euros.

»b) Aeronaus amb capacitat entre 13 i 50 passatgers: 
24,7715 euros.

»c) Aeronaus amb capacitat entre 51 i 100 passatgers: 
47,4315 euros.

»d) Aeronaus amb capacitat entre 101 i 200 passat-
gers: 86,0565 euros.

»e) Aeronaus amb capacitat entre 201 i 300 passat-
gers: 137,5565 euros.

»f) Aeronaus amb capacitat entre 301 i 400 passat-
gers: 189,0565 euros.

»g) Aeronaus amb capacitat entre 401 i 500 passat-
gers: 240,5565 euros.

»h) Aeronaus amb capacitat de 501 passatgers o més: 
292,0565 euros.

»i) Aeronaus de càrrega: 11,8965 euros.

»Quart. Les preses hidràuliques. La base del grava-
men s’ha de constituir amb la capacitat de la presa, 
expressada en metres cúbics. El tipus és de 0,00021 
euros per metre cúbic.

»Cinquè. Les centrals nuclears i altres instal·lacions i 
estructures destinades a la producció o a la transfor-
mació d’energia elèctrica. La base del gravamen s’ha 
de constituir amb la potència nominal, expressada en 

megawatts. El tipus de gravamen és de 72,7759 euros 
per megawatt a les centrals nuclears, i de 21,3828 eu-
ros per megawatt a les altres instal·lacions.

»Sisè. Les instal·lacions i les estructures destinades 
al transport o al subministrament d’energia elèctrica, 
d’acord amb la tarifa següent: 

»a) Entre 26 i 110 quilovolts (kV): 0,00085 euros per 
metre.

»b) Entre 111 i 220 quilovolts (kV): 0,00422 euros per 
metre.

»c) Entre 221 i 400 quilovolts (kV): 0,00855 euros per 
metre.

»d) Més de 400 quilovolts (kV): 0,0442 euros per me-
tre.

»2. Si les empreses sotmeses al gravamen estan afec-
tades per un pla especial de protecció civil expres-
sament destinat als riscos que se’n poden derivar, la 
quantitat del gravamen es fixa en la escala de l’apartat 
2. En l’elaboració dels plans especials han d’ésser es-
coltades les empreses afectades. La resta de les empre-
ses sotmeses al gravamen, entre les quals es troben les 
afectades per l’article 7 del Reial decret 1254/1999, 
del 16 de juliol, i, a la vegada, no afectades per l’ar-
ticle 9 del dit Reial decret, han de seguir el règim de 
quantificació establert per l’apartat 1.»

Títol VIII. Taxa per A l’aprofitament especial 
del domini públic per A l’accés A caixers 
automàtics d’entitats de crèdit

Article 52. Creació i naturalesa

D’acord amb el que preveu el Decret Legislatiu 
3/2008, de 25 de juny, pel qual s’aprova el Text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de 
Catalunya, es crea la Taxa per a l’aprofitament especi-
al del domini públic per a l’accés a caixers automàtics 
d’entitats de crèdit, que es regirà per la present llei.

Article 50. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la Taxa l’aprofitament 
especial del domini pública per accedir als caixers au-
tomàtics instal·lats per entitats financeres per a prestar 
els seus serveis a les façanes dels immobles i en espais 
de les oficines d’entitats de crèdit amb accés directe 
des de la via pública.

Article 53. Subjecte passiu

Són subjectes passius, en concepte de contribu-
ents, les persones físiques i jurídiques i les entitats 
a què es refereix l’article 35.4 i següents de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que 
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gaudeixen d’una llicència o que es beneficien de 
l’aprofitament.

Article 54. Responsables

1. Respondran solidàriament de les obligacions tri-
butàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a les que es refereix l’article 42 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors 
de les societats i els síndics, interventors o liquidadors 
de fallides, concursos, societats i entitats en general, 
en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 
de la Llei General Tributària.

Article 55. Quota 

La quota anual a pagar, per caixer, de serà de 350 euros.

Article 56. Període impositiu

El període impositiu coincideix amb l’any natural 
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la uti-
lització o aprofitament especial del domini públic 
necessari per a la presentació del servei per mitjà de 
caixers automàtics, casos en què procedirà aplicar 
el prorrateig trimestral, d’acord amb les regles se-
güents: 

a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liqui-
darà la quota corresponent als trimestres naturals que 
resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en 
què té lloc l’alta.

b) En el cas de baixes per cessament d’activitat, es li-
quidarà la quota que correspongui als trimestres trans-
correguts des de l’inici de l’exercici, incloent aquell 
en què s’origina el cessament.

Article 57. Meritació

1. L’obligació de contribuir neix per l’atorgament de 
la concessió de la llicència administrativa per part de 
la Generalitat o d’una administració local, o des que 
es realitzi l’aprofitament si es fes sense la correspo-
nent llicència.

2. La taxa regulada en la present llei es merita el pri-
mer dia de cada any natural, excepte en els casos en 
què la data de la concessió de la llicència no coinci-
deixi amb aquest, i en aquest cas les quotes es calcula-
ran proporcionalment al nombre de trimestres naturals 
que resten per a finalitzar l’any, incloent el de la data 
de concessió de la llicència.

3. La presentació de la baixa per cessament d’aquest 
aprofitament produirà efectes a partir de l’endemà al 
de la seva presentació, podent els interessats sol·licitar 
la devolució de l’import de la quota de al taxa cor-
responents als trimestres naturals en què no s’hagués 
gaudit de l’aprofitament, exclòs aquell en el qual es 
sol·liciti.

Article 58. Normes de gestió i pagament

1. La taxa per a l’aprofitament especial del domini 
públic per a l’accés a caixers automàtics d’entitats de 
crèdit es gestionarà per mitjà de padró o matrícula, ha-
vent d’efectuar el pagament de les quotes anuals de 
la taxa en el període que es determini per l’Agència 
Tributària de Catalunya.

2. Per a la formació del padró o matrícula, els sub-
jectes passius vindran obligats a presentar una relació 
dels caixers automàtics que gestionen i que donen ac-
cés a la via pública, especificant la seva localització, 
amb expressió del carrer on estan instal·lats, número 
de la via pública, codi postal i municipi.

3. Rebuda la informació dels subjectes passius, l’Agèn-
cia Tributària de Catalunya practicarà la liquidació 
d’alta i d’acord amb el que disposa l’article 102 de 
la Llei General Tributària, notificada aquesta liquida-
ció d’alta en el padró o matrícula, es podran notificar 
col·lectivament les successives liquidacions per mitjà 
d’edictes que així ho adverteixin.

4. Els subjectes passius vindran obligats a declarar, en 
termini d’un mes les altes i baixes que es produeixin, 
així com els canvis en la titularitat.

Article 59. Infraccions i sancions

En tot el que es refereix a la qualificació d’infracci-
ons tributàries, així com de les sancions que corres-
ponguin a les mateixes, en cada cas caldrà ajustar-se a 
allò que disposen els articles 178 i següents de la Llei 
General Tributària.

Títol IX. Publicació de les balances fiscals 

Article 60. Modificació del Text Refós de la 
Llei de finances públiques de Catalunya

Es modifiquen els articles següents del Text Refós de 
la Llei de Finances Públiques de Catalunya: 

1. S’afegeix un nou punt 3bis a l’article 31 del Text 
Refós de la Llei de Finances Públiques de Catalunya: 

«3bis. Prèviament a l’adopció per part del Govern 
de l’acord d’aprovació del Projecte de Llei del pres-
supost, el Departament competent en economia i fi-
nances elaborarà el càlcul de la balança fiscal entre 
Catalunya i l’Estat corresponent al darrer exercici li-
quidat definitivament que s’incorporarà en l’Informe 
econòmic i financer.»

2. S’afegeix un nou epígraf al punt 4 de l’article 31 del 
Text Refós de la Llei de Finances Públiques de Cata-
lunya: 

«i. El càlcul de la balança fiscal entre Catalunya i l’Es-
tat a la què fa referència l’apartat anterior.»
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Disposicions addicionals

Única. Impost sobre el Joc Online

El termini de tres mesos, el govern presentarà al Parla-
ment un projecte de llei per a regular l’impost sobre el 
joc online, entenent aquest les apostes, rifes, loteries i 
sortejos realitzats a través d’internet.

Disposicions finals

Primera. Habilitació reglamentària 

S’habilita al Govern de la Generalitat de Catalunya a 
dictar, a proposta del conseller competent en matèria 
d’economia i finances, quantes disposicions calguin 
per al desenvolupament i execució de la present Llei.

Segona. Entrada en vigor de 
les mesures fiscals

1. Les mesures fiscals previstes en aquesta llei entraran 
en vigor el dia següent a la publicació d’aquesta llei 
al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, amb 
l’excepció de l’Impost sobre Estades en Establiments 
Turístics d’Allotjament, que entrarà en vigor al cap de 
trenta dies a comptar des de la publicació d’aquesta 
llei al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

2. En relació a l’Impost sobre Estades en Establi-
ments Turístics d’Allotjament, aquest no serà exigible 
a aquelles estades que hagin estat contractades amb 
anterioritat a la data d’entrada en vigor d’aquesta llei. 
A tal efecte, qui al·legui aquesta circumstància, hau-
rà de justificar la data de la contractació mitjançant 
l’aportació de la factura corresponent o per qualsevol 
altre mitjà de prova admès en Dret.

Tercera. Habilitació a la Llei de pressupostos

La Llei de pressupostos generals de la Generalitat de 
Catalunya pot modificar les tarifes dels impostos que 
regula aquesta llei.

Palau del Parlament, 28 de desembre de 2011

Anna Simó i Castelló
Portaveu del GP d’ERC

Esmenes presentades pel Subgrup Parlamentari de So-
lidaritat Catalana per la Independència (reg. 39276)

A la Mesa del Parlament

Alfons López i Tena, representant del Subgrup Par-
lamentari de Solidaritat Catalana per la Independèn-
cia, d’acord amb el que estableixen els articles 119 
i següents del Reglament del Parlament, presenta la 
següent esmena al Projecte de llei de mesures fiscals i 
financeres i de creació de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics (tram. 200-00019/09).

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
SP de Solidaritat Catalana per la Indepen-
dència

De retorn al Govern.

Palau del Parlament, 29 de desembre de 2011

Alfons López i Tena
Representant del SP de SI
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PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ

Control del Decret llei 4/2011, del 20 de de-
sembre, de necessitats financeres del sector 
públic en pròrroga pressupostària
Tram. 203-00004/09

Decret llei dictat pel Govern de la Generalitat
Reg. 38970 / Coneixement: Mesa 

del Parlament, 23.12.2011

Acord: La Mesa del Parlament, el dia 23 de desembre 
de 2011, ha pres coneixement del Decret llei 4/2011, 
de 20 de desembre, de necessitats financeres del sector 
públic en pròrroga pressupostària, publicat al DOGC 
6030, i ha manifestat que el termini de 30 dies perquè 
el Parlament el controli pel procediment que estableix 
l’article 136 del Reglament del Parlament s’inicia el 
dia 23 de desembre de 2011.

A la Mesa del Parlament

Germà Gordó i Aubarell, Secretari del Govern de la 
Generalitat de Catalunya,

Certifico: Que en la sessió del Govern de la Gene-
ralitat de Catalunya celebrada el dia d’avui, s’ha pres, 
entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 

«A proposta del Conseller d’Economia i Coneixement 
s’aprova el Projecte de Decret Llei de necessitats finan-
ceres del sector públic en pròrroga pressupostària.»

I perquè consti i als efectes oportuns, lliuro el present 
Certificat a Barcelona, el vint de desembre de dos mil 
onze.

Barcelona, 20 de desembre de 2011

Germà Gordó i Aubarell
Secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya

Decret llei 4/2011, de 20 de desembre, de 
necessitats financeres del sector públic en 
pròrroga pressupostària

El President de la Generalitat de Catalunya

Sia notori a tots els ciutadans que el Govern ha apro-
vat i jo, en nom del Rei, i d’acord amb el que estableix 
l’article 67.6 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, 
promulgo el següent

Decret llei 

Preàmbul

En previsió que el tràmit parlamentari necessari per a 
l’aprovació de la corresponent llei de pressupostos per 

a l’exercici de l’any 2012 no hagi culminat i, per tant, 
no es pugui aprovar dins el termini necessari perquè 
entrin en vigor l’1 de gener de 2012, cal preveure que 
es prorrogui automàticament la vigència dels pressu-
postos anteriors, d’acord amb el que disposa tant l’ar-
ticle 33 de la Llei de finances públiques de Catalunya 
com l’article 21.2 de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de 
setembre, de finançament de les comunitats autòno-
mes. Conseqüentment, s’han d’adequar determinades 
necessitats financeres, des de l’entrada en vigor del 
present Decret llei i mentre es mantingui la situació de 
pròrroga plantejada en l’exercici 2012.

Sens perjudici del marc legal que comporta la situació 
de pròrroga pressupostària, les referides situacions fi-
nanceres que necessitin d’endeutament públic per al 
seu equilibri, han de ser autoritzades per una norma 
amb rang legal d’acord amb el text refós de la Llei de 
finances públiques de Catalunya, aprovat pel Decret 
legislatiu 3/2002, de 24 de desembre.

Donada la situació plantejada, i d’acord amb article 38 
de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidèn-
cia de la Generalitat i del Govern, el Govern, davant 
la necessitat extraordinària i urgent que pot suscitar 
la situació de pròrroga abans esmentada, pot dictar 
disposicions legislatives provisionals, sota la forma de 
Decret llei, en els termes de l’article 64 de l’Estatut 
d’autonomia de Catalunya.

La norma del Decret llei és un recurs extraordinari del 
Govern i, per tant, se n’ha de fer un ús prudent i limi-
tat a les situacions que realment mereixen la conside-
ració d’urgents i convenients. Així, aquest Decret llei 
es presenta en un sol article que abasta únicament les 
situacions de necessitats financeres inajornables per a 
determinades entitats del sector públic.

A proposta del conseller d’Economia i Coneixement i, 
d’acord amb el Govern,

Decreto: 

Article únic

1.1. S’autoritza el Govern perquè, en les condicions 
i els termes que fixa la Llei 6/2011, de 27 de juliol, 
de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 
2011, des de l’entrada en vigor del present Decret llei, 
i mentre es mantingui la situació de pròrroga pressu-
postària al llarg del 2012, faci ús d’operacions d’en-
deutament en qualsevol modalitat, amb la limitació 
que el saldo viu no superi l’autoritzat per l’esmentada 
llei, incrementat pels imports que es derivin dels pro-
grames d’endeutament que s’aprovin en aplicació de 
la normativa d’estabilitat pressupostària.

1.2. En el cas de les entitats del sector públic de la Ge-
neralitat, només es poden preveure noves operacions 
d’endeutament per l’import necessari per cobrir les 
amortitzacions previstes dins de l’exercici 2012, de 
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manera que no s’incrementi el saldo viu de l’endeu-
tament a 31 de desembre de 2011. Excepcionalment, 
i amb l’autorització prèvia del Govern, les entitats 
del sector públic de la Generalitat poden augmentar 
aquesta limitació del saldo viu fins al límit autoritzat 
per la Llei de pressupostos de la Generalitat de Ca-
talunya per al 2011. Aquest límit es pot ampliar, ex-
clusivament, en els imports necessaris per fer front a 
quotes que vencin d’operacions de finançament espe-
cífiques d’inversions en infraestructures públiques, les 
quals hagin estat previstes en plans econòmics i finan-
cers que hagin tingut l’aprovació del Govern.

1.3. En tot cas, l’increment del deute viu de la Ge-
neralitat i de les entitats del seu sector públic no po-
drà superar la suma dels límits autoritzats per la Llei 
de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 
2011, incrementats pels imports que es derivin dels 
programes d’endeutament que s’aprovin en aplicació 
de la normativa d’estabilitat pressupostària.

Disposició final

Aquest Decret llei entra en vigor el mateix dia de la 
seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals sigui 
d’aplicació aquest Decret llei cooperin al seu compli-
ment i que els tribunals i les autoritats als quals perto-
qui el facin complir.

Barcelona, 20 de desembre de 2011

Artur Mas i Gavarró	 Andreu Mas-Colell
President de la Generalitat	 Conseller d’Economia
de Catalunya 	 i Coneixement

Antecedents del Decret llei

1. Text de la disposició (Versió aprovada en la sessió 
del Govern de 20.12.11)

2. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 
13/2008.

3. Memòria econòmica.

4. Informe jurídic.

N. de la R.: Els antecedents del Decret llei poden ésser 
consultats a l’Arxiu del Parlament.
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PUNT 6 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució de creació d’una co-
missió específica per a la infància
Tram. 252-00005/09

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió, Grup 

Parlamentari Socialista, Grup Parlamentari del Partit 

Popular de Catalunya, Grup Parlamentari d’Esquerra 

Republicana de Catalunya, Grup Parlamentari 

d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra Unida 

i Alternativa, Subgrup Parlamentari de Solidaritat 

Catalana per la Independència, Subgrup Parlamentari 

Ciutadans, Joan Laporta i Estruch, del Grup Mixt

Reg. 34886 / Admissió a tràmit: Mesa 

del Parlament, 13.12.2011

A la Mesa del Parlament

Els diputats sotasignats, d’acord amb el que establei-
xen els articles 39, 54 i concordants del Reglament del 
Parlament, proposen la creació d’una comissió especí-
fica per a la Infància.

Proposta de creació d’una comissió específica 
per a la Infància

Exposició de motius

Els infants mereixen una especial atenció per tal d’afa-
vorir que es desenvolupin en una infantesa saludable i 
feliç que els hi permeti créixer en equilibri fins arribar 
a la vida adulta. Totes les instàncies han convingut que 
la vulnerabilitat de la infància rau en la seva depen-
dència vers els altres col·lectius que formen la nostra 
societat. En una dinàmica social com l’actual, es fa 
evident la necessitat d’una especial atenció sobre els 
infants.

El Comitè dels Drets de l’Infant de Ginebra, constituït 
com a màxim òrgan d’interpretació de la Convenció 
sobre els Drets de l’Infant, considera que l’aplicació 
efectiva de l’esmentada Convenció hauria de compor-
tar l’acció conjunta de tots els poders, inclòs el legis-
latiu.

Altres instàncies que depenen del Parlament, com és 
el cas del Síndic de Greuges de Catalunya, han fet ma-
nifestacions i actuacions en aquest mateix sentit arran 
de casos de maltractaments i pobresa infantils.

El Parlament de Catalunya, conscient d’aquesta reali-
tat i amb voluntat expressa de fer un pas endavant vers 
la protecció de la infància, vol fer ús dels instruments 
que permet el Reglament del Parlament de Catalunya 

i impulsar la creació d’una comissió específica per a 
la infància.

La creació d’una comissió d’aquestes característiques 
significa una major participació del Parlament en la 
promoció i defensa dels drets de l’infant en el nostre 
país. A més, amb la creació d’aquesta Comissió es re-
cullen les aspiracions efectuades per bona part de la 
societat civil catalana que es dedica a la protecció de 
la infància.

Per tot això, i d’acord amb els articles 39 i 54 del Re-
glament del Parlament de Catalunya els Grups Parla-
mentaris sotasignants proposen la creació d’una Co-
missió específica per a la Infància.

Normes d’organització i funcionament

Tipus de Comissió

Es proposa la creació d’una comissió específica per a 
la Infància, d’acord amb el que estableix l’article 54 
del Reglament del Parlament.

Composició

La comissió ha d’ésser integrada per un membre de 
cada grup parlamentari. La seva regulació es preveu 
d’acord amb les disposicions del Reglament del Parla-
ment per a aquest tipus d’òrgan.

D’altra banda, també es preveu la possibilitat que hi 
assisteixin tècnics, especialistes i membres d’entitats.

Objecte

L’objectiu de l’esmentada comissió és aconseguir 
que la perspectiva d’infància es tingui en compte 
en qualsevol actuació del Parlament de Catalunya 
per afavorir l’aplicació efectiva de la Convenció 
sobre els Drets de l’Infant. Així doncs, la comissió 
específica d’infància s’encarregarà de:

– Impulsar la realització d’estudis sobre la situació de 
la infància a Catalunya.

– Formular mesures per a la sensibilització social dels 
drets de l’infant.

– Orientar de manera eficaç la participació dels infants 
en la vida ciutadana, mitjançant la proposta de les me-
sures corresponents.

– Vetllar pel desplegament reglamentari de la norma-
tiva d’infància.

Termini per a la realització dels 
treballs  de la Comissió

La comissió específica per a la Infància tindrà la vi-
gència corresponent a la de la legislatura en curs.
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La comissió podrà redactar un informe final que, si 
escau, serà aprovat, d’acord amb les previsions del 
Reglament del Parlament.

Palau del Parlament, 8 de novembre de 2011

Jordi Turull i Negre, portaveu del GP de CiU; Miquel 
Iceta i Llorens, portaveu del GP SOC; Josep Enric 
Millo i Rocher, portaveu del GP del PPC; Anna Simó 
i Castelló, portaveu del GP d’ERC; Dolors Camats 
Luis, portaveu del GP d’ICV-EUiA; Alfons López i 
Tena, representant del SP de SI; Albert Rivera Díaz, 
president-representant del SP C’s; Joan Laporta i Es-
truch, diputat no adscrit
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